
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 15:00, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  50   Del  12-04-2022

Oggetto: Approvazione  associazione ex art. 30 del TUEL con
il Comune di Casalattico (FR) per l'attuazione del
Programma di Investimenti in Progetti di Rigenera=
zione  Urbana ai sensi dell'art. 1 comma 534 della



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 1, comma 534 della legge 234/2021 che stanzia contributi per la

rigenerazione urbana dei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti;

Preso atto che possono richiedere i suddetti contributi i comuni con popolazione

inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione

superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000;

Preso atto altresì che la domanda dovrà essere presentata dal comune capofila;

Vista la proposta di associazione prot. n. 5296 del 15.03.2022, inoltrata dal comune di

Pontinia al Comune di Casalattico (FR) e finalizzata a raggiungere unitamente una

popolazione superiore ai 15.000 abitanti;

Visto lo schema di convenzione allegato, relativo al programma di “RIGENERAZIONE

URBANA SOLIDALE”;

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 24 del 06/04/2022 con la quale il comune di

Casalattico (FR) accetta la proposta di associazione, nomina il comune di Pontinia

capofila e si impegna a sottoporre lo schema di convenzione alla ratifica del Consiglio

Comunale;

Considerato che l’iniziativa contribuisce al fare sistema e alla crescita socio-economica

del territorio comunale, aumentando la capacità dell’Amministrazione di attrarre

preziose risorse economiche da destinare ad investimenti finalizzati alla riduzione di

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale , con ricadute positive

sulla qualità della vita di tutta la comunità cittadina;

Visto l’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 TUEL  che consente

convenzioni tra Pubbliche Amministrazioni;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con DLgs n.

267/2000 e smi;

Acquisiti i pareri, ai sensi ai sensi dell'art. 49 del DLgs n. 267/2000 e smi, espressi sulla

proposta della presente deliberazione, rispettivamente, da parte di:

il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità-

tecnica;

il Responsabile del Settore V - Economico-Finanziario, favorevole in ordine alla-

regolarità contabile, comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente;

Visti:

il D.P.R. n. 207/2010 nelle sue parti ancora vigenti;-

il DLgs n.  81/2008;-

lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;-

il DLgs n. 118/2011 e s.m.i.;-

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico-

sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione;1.

Di esprimere la volontà di procedere al convenzionamento con il comune di2.

Casalattico (FR),  al fine di raggiungere i requisiti previsti per poter inoltrare la

domanda di concessione di contributi per interventi di rigenerazione urbana di

cui all’art. 1, comma 534 della legge 234/2021;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



Di approvare l’allegato schema di convenzione già condiviso ed approvato dal3.

Comune di Casalattico (FR) giusta Delibera di Giunta comunale n. 24 del

06/04/2022;

Di sottoporre la convenzione all’approvazione del consiglio comunale;4.

Di accettare la nomina quale comune capofila;5.

Di impegnarsi in qualità di comune capofila alla presentazione della domanda di6.

contributo e a svolgere tutte le necessarie attività connesse alla partecipazione

al bando e ai successivi adempimenti;

Di impegnarsi a generare i CUP relativi alle proprie opere e a quelle segnalate7.

dai comuni associati  e di inserirle, prima dell’invio  della domanda di

contributo, nel proprio programma  triennale delle opere pubbliche;

Di impegnarsi ad inviare il rendiconto di gestione 2020 alla BDAP e a verificare il8.

corretto invio di tutti i quadri richiesti, prima dell’invio della domanda di

contributo;

Di accettare la ripartizione delle risorse nelle seguenti modalità:9.

€ 4.000.000,00 - comune di Pontinia (LT)a.

€ 1.000.000,00 - comune di Casalattico (FR)b.

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, dei rapporti con il10.

Casalattico (FR) e dell’attuazione delle presenti disposizioni l’Arch. Giovanni

Passariello, Resposabile del Settore III – Lavori Pubblici;

Di dichiarare l’immediata eseguibilità , ai sensi e per gli effetti dell’art. 13411.

comma 4 del Tuel sussistendone i presupposti, del presente atto con separata

ed unanime votazione ad hoc resa.-

 DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 11-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toPassariello Giovanni

 DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  11-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 12-04-2022                                              al 27-04-2022.
(Prot. N. 461             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 12-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 12-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


